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CZĘŚĆ PISEMNA 

Instrukcja dla zdającego 

1. Sprawdź, czy arkusz egzaminacyjny zawiera 11 stron. Ewentualny brak stron lub inne usterki zgłoś 

przewodniczącemu zespołu nadzorującego. 

2. Do arkusza dołączona jest KARTA ODPOWIEDZI, na której w oznaczonych miejscach: 

 wpisz oznaczenie kwalifikacji, 

 zamaluj kratkę z oznaczeniem wersji arkusza, 

 wpisz swój numer PESEL*, 

 wpisz swoją datę urodzenia, 

 przyklej naklejkę ze swoim numerem PESEL. 

3. Arkusz egzaminacyjny zawiera test składający się z 40 zadań. 

4. Za każde poprawnie rozwiązane zadanie możesz uzyskać 1 punkt. 

5. Aby zdać część pisemną egzaminu musisz uzyskać co najmniej 20 punktów. 

6. Czytaj uważnie wszystkie zadania. 

7. Rozwiązania zaznaczaj na KARCIE ODPOWIEDZI długopisem lub piórem z czarnym tuszem/

atramentem. 

8. Do każdego zadania podane są cztery możliwe odpowiedzi: A, B, C, D. Odpowiada im następujący 

układ kratek w KARCIE ODPOWIEDZI: 

9. Tylko jedna odpowiedź jest poprawna. 

10. Wybierz właściwą odpowiedź i zamaluj kratkę z odpowiadającą jej literą – np., gdy wybrałeś 

odpowiedź „A”: 

11. Staraj się wyraźnie zaznaczać odpowiedzi. Jeżeli się pomylisz i błędnie zaznaczysz odpowiedź, 

otocz ją kółkiem i zaznacz odpowiedź, którą uważasz za poprawną, np. 

12. Po rozwiązaniu testu sprawdź, czy zaznaczyłeś wszystkie odpowiedzi na KARCIE ODPOWIEDZI 

i wprowadziłeś wszystkie dane, o których mowa w punkcie 2 tej instrukcji. 

Pamiętaj, że oddajesz przewodniczącemu zespołu nadzorującego tylko KARTĘ ODPOWIEDZI. 

Powodzenia! 

* w przypadku braku numeru PESEL – seria i numer paszportu lub innego dokumentu potwierdzającego tożsamość 



Zadanie 1. 

Dokument magazynowy Pz – Przyjęcie z zewnątrz zalicza się do dowodów księgowych 

A. obcych. 

B. wtórnych. 

C. zewnętrznych. 

D. wewnętrznych. 

Zadanie 2.  

Dowód księgowy sporządzany, aby udokumentować wyksięgowanie z ewidencji bilansowej uszkodzonego 

środka trwałego, którego naprawa jest nieopłacalna, ma symbol 

A. LT 

B. PT 

C. OT 

D. MT 

Zadanie 3. 

Pracownik Fabryki Podłóg MEBLAR SA wystawił dowód Zw nr 1/05/2018. Wskaż poprawną treść operacji 

gospodarczej udokumentowanej tym dowodem. 

A. Przyjęto do magazynu wyroby gotowe. 

B. Wydano materiały z magazynu do produkcji. 

C. Przyjęto niewykorzystane materiały z produkcji do magazynu. 

D. Przyjęto do magazynu zareklamowane przez odbiorcę wyroby gotowe. 

Fabryka Podłóg MEBLAR SA 
ul. Prosta 33 
63-000 Kalisz 

Wydział Produkcja 

Konto 
kosztów 

Konto 
wydziału 

Nr zlecenia 
Zw 

Zwrot 
materiałów 

Nr bieżący Zw Egz. 

   1/05/2018 2 

Skąd Dokąd Nr magazynowy Zw Data wystawienia 

Produkcja Magazyn 1/05/2018 15.05.2018 r. 

Nr indeksu 
materiałowego Nazwa materiału/opakowania 

Ilość Cena 
(zł) 

Wartość 
(zł) 

Konto 
syntet. 

Zapas 
Ilość Żądana J.m. Wydana 

 podkład drewniany – dębowy 5 m2 5 20,00 100,00   

Wystawił Zatwierdził 
Magazyn Ewidencja ilościowo

-wartościowa Wydał Data Pobrał 

Marcin Jasny Grzegorz Pisak Marcin Jasny 15.05.2018 r. Tomasz Szuta  
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Zadanie 4. 

Zamieszczony dowód księgowy potwierdza 

A. zapłatę odsetek z tytułu opóźnienia w spłacie należności dla Sklepu Wielobranżowego  

MIX sp. z o.o. 

B. naliczenie odsetek za opóźnienie w zapłacie należności przez Sklep Wielobranżowy  

MIX sp. z o.o. 

C. zapłatę odsetek z tytułu opóźnienia w spłacie należności dla Hurtowni GRETA sp. z o.o. 

D. naliczenie odsetek za opóźnienie w zapłacie należności przez Hurtownię GRETA sp. z o.o. 

Zadanie 5. 

Który dokument zgodnie z ustawą o rachunkowości należy przechowywać trwale? 

A. Zatwierdzony bilans. 

B. Dziennik księgowań. 

C. Fakturę sprzedaży towarów. 

D. Protokół weryfikacji różnic inwentaryzacyjnych. 

Zadanie 6.  

Równowartość wkładów finansowych lub rzeczowych wniesionych przez właścicieli do spółki z ograniczoną 

odpowiedzialnością w momencie jej utworzenia to 

A. kapitał zapasowy. 

B. kapitał zakładowy. 

C. fundusz założycielski. 

D. fundusz przedsiębiorstwa. 

Hurtownia GRETA sp. z o.o. 
ul. Prosta 32 
60-197 Poznań 
NIP 7790012555 
  
  
  

  

Poznań, dnia 29 maja 2018 r. 

  

Sklep Wielobranżowy MIX sp. z o.o. 
ul. Solna 24 
60-197 Poznań 
NIP 7791124112 

  

NOTA ODSETKOWA 

Nr 1/05/2018 
  

Na podstawie umowy o dostawę towarów z dnia 01.03.2018 r. wzywamy Państwa do uregulowania, tytułem odsetek 
za opóźnienie w zapłacie za fakturę sprzedaży towarów, kwoty: 203,00 zł (słownie: dwieście trzy złote) zgodnie z podanym niżej 
obliczeniem: 

Lp. Nr faktury Data faktury 
Kwota 
faktury 

w zł 

Termin 
płatności 

Data zapłaty 
Liczba dni 

zwłoki 
Stawka % 
odsetek 

Kwota 
odsetek 

w zł 

1. 62/03/2018 08.03.2018 r. 14 500,00 22.03.2018 r. 25.05.2018 r. 64 8 203,00 

RAZEM 203,00 

Wymienioną kwotę prosimy przekazać na rachunek nr 03 1090 4417 0000 0000 1200 7879 w ciągu 14 dni od daty otrzymania 
niniejszego wezwania. 

  Prezes Zarządu 
Mirosława Madej 
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Zadanie 7.  

Zakupione blaty drewniane do produkcji mebli kuchennych zalicza się do 

A. materiałów. 

B. środków trwałych. 

C. wyrobów gotowych. 

D. inwestycji długoterminowych. 

Zadanie 8. 

Na podstawie fragmentu ewidencji księgowej ustal wartość bilansową materiałów. 

A. 104 000,00 zł 

B.   99 000,00 zł 

C.   94 000,00 zł 

D.   88 000,00 zł 

Zadanie 9. 

Przychodami finansowymi jednostki gospodarczej są 

A. zapłacone odsetki od kredytu bankowego. 

B. przychody ze sprzedaży środków trwałych. 

C. przychody ze sprzedaży wartości niematerialnych i prawnych. 

D. otrzymane odsetki od środków zgromadzonych na rachunku bankowym. 

Zadanie 10. 

Zasada rachunkowości, zgodnie z którą zakłada się, że jednostka gospodarcza będzie prowadziła swoją 

działalność w dającej się przewidzieć przyszłości oraz w niezmienionym istotnie zakresie, to zasada 

A. istotności. 

B. memoriałowa. 

C. kontynuacji działania. 

D. prawdziwego i rzetelnego obrazu. 

Zadanie 11. 

Zgodnie z ustawą o rachunkowości do prowadzenia ksiąg rachunkowych, bez względu na wysokość 

osiąganych przychodów netto ze sprzedaży towarów, produktów i operacji finansowych za poprzedni rok 

obrotowy, są zobowiązane spółki 

A. jawne. 

B. akcyjne. 

C. cywilne. 

D. partnerskie. 

Materiały   
Odchylenia od cen 

ewidencyjnych materiałów     
Odpis aktualizujący wartość 

materiałów 

Sp. 74 000,00              5 000,00 Sp. Sp. 10 000,00 

Pz 1) 14 000,00                PK 1) 1 000,00 
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Zadanie 12. 

Wskaż konto księgowe korygujące. 

A. Rozliczenia międzyokresowe przychodów. 

B. Środki trwałe oddane w leasing. 

C. Umorzenie środków trwałych. 

D. Zapasy obce. 

Zadanie 13. 

Na koniec okresu rozliczeniowego konto Rozrachunki z tytułu podatku VAT wykazało saldo Ct, co oznacza  

A. nadwyżkę podatku VAT naliczonego nad należnym. 

B. należność od urzędu skarbowego z tytułu podatku VAT. 

C. zobowiązanie wobec urzędu skarbowego z tytułu podatku VAT. 

D. nadwyżkę podatku VAT od zakupów nad podatkiem VAT od sprzedaży. 

Zadanie 14. 

 

Na podstawie fragmentu ewidencji księgowej ustal treść ekonomiczną salda początkowego konta Towary. 

A. Zapas towarów w magazynie w rzeczywistej cenie zakupu wynosi 18 000,00 zł. 

B. Zapas towarów w magazynie w rzeczywistej cenie zakupu wynosi 15 000,00 zł. 

C. Zapas towarów w magazynie w stałej cenie ewidencyjnej wynosi 12 000,00 zł. 

D. Zapas towarów w magazynie w stałej cenie ewidencyjnej wynosi 15 000,00 zł. 

Zadanie 15. 

Saldo końcowe konta Koszty działalności podstawowej należy wykazać w bilansie w pozycji 

A. Towary. 

B. Materiały. 

C. Produkty gotowe. 

D. Półprodukty i produkty w toku. 

Zadanie 16. 

Jednostka produkcyjna, która sporządza rachunek zysków i strat w wariancie kalkulacyjnym, w końcu okresu 

sprawozdawczego przeksięguje koszty ogólnego zarządu na konto 

A. Wynik finansowy. 

B. Rozliczenie kosztów. 

C. Koszty działalności podstawowej. 

D. Rozliczenie kosztów działalności. 

Towary   
Odchylenia od cen 

ewidencyjnych towarów 

Sp. 15 000,00       3 000,00 Sp. 
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Zadanie 17. 

W czerwcu 2017 roku przedsiębiorstwo produkcyjne zakupiło i przyjęło do eksploatacji środek trwały 

o wartości początkowej 90 000,00 zł, który amortyzuje metodą liniową zgodnie z przepisami podatkowymi. 

Stawka amortyzacji wynosi 10%. Oblicz kwotę amortyzacji za 2017 rok. 

A.    750,00 zł 

B. 4 500,00 zł 

C. 5 250,00 zł 

D. 9 000,00 zł 

Zadanie 18. 

 

Na podstawie danych zamieszczonych w tabeli ustal, w którym roku przedsiębiorstwo powinno rozpocząć 

naliczanie odpisu amortyzacyjnego metodą liniową. 

A. W roku 2017. 

B. W roku 2018. 

C. W roku 2019. 

D. W roku 2020. 

Zadanie 19. 

Przedsiębiorstwo produkujące masowo jeden asortyment nieskomplikowanych produktów powinno do 

ustalenia jednostkowego kosztu wytworzenia wyrobu gotowego wybrać kalkulację 

A. podziałową prostą. 

B. doliczeniową zleceniową. 

C. doliczeniową asortymentową. 

D. podziałową ze współczynnikami. 

Zadanie 20. 

Przedsiębiorstwo produkcyjne prowadzi ewidencję wyrobów gotowych w magazynie według planowanego 

kosztu wytworzenia. W jaki sposób powinno zaksięgować operację gospodarczą o treści  

PK – przeksięgowanie rzeczywistych kosztów wytworzenia wyrobów gotowych? 

A. Wn W yroby gotowe i Ma Rozliczenie kosztów działalności. 

B. Wn W yroby gotowe i Ma Koszty działalności podstawowej. 

C. Wn Koszty działalności podstawowej i Ma Rozliczenie kosztów działalności. 

D. Wn Rozliczenie kosztów działalności i Ma Koszty działalności podstawowej. 

Data przyjęcia do użytkowania 21.12.2016 r. 

Wartość początkowa środka trwałego 120 000,00 zł 

Przyjęta metoda amortyzacji degresywna podatkowa 

Roczna stawka amortyzacji z wykazu stawek 20% 

Współczynnik podwyższający stawkę 2 
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Zadanie 21. 

W hurtowni na koniec okresu sprawozdawczego konta wynikowe wykazywały obroty przedstawione w tabeli. 

 

Oblicz wynik z działalności operacyjnej, który wykaże hurtownia w rachunku zysków i strat. 

A. 190 000,00 zł 

B. 196 000,00 zł 

C. 200 000,00 zł 

D. 206 000,00 zł 

Zadanie 22.  

Ustalając wynik finansowy metodą porównawczą na dzień zamknięcia ksiąg obroty strony Wn konta 

Amortyzacja  należy przeksięgować na stronę 

A. Ma konta W ynik finansowy. 

B. Wn konta W ynik finansowy. 

C. Ma konta Rozliczenie kosztów. 

D. Wn konta Rozliczenie kosztów. 

Zadanie 23. 

 

Operację gospodarczą nr 1 o treści KW – wypłacono pracownikowi zaliczkę na zakup materiałów w kwocie 

500,00 zł zaksięgowano błędnie. Zapis poprawiono księgowaniem operacji nr 2 i 3. Którą metodę 

zastosowano do poprawy błędu księgowego? 

A. Storno czerwone częściowe. 

B. Storno czerwone całkowite. 

C. Storno czarne częściowe. 

D. Storno czarne całkowite. 

Nazwa konta 
Obroty w zł 

Wn Ma 

Przychody ze sprzedaży towarów  600 000,00 

Wartość sprzedanych towarów w cenach zakupu 350 000,00  

Koszty handlowe 50 000,00  

Pozostałe przychody operacyjne  6 000,00 

Pozostałe koszty operacyjne 10 000,00  

Koszty finansowe 2 000,00  

Kasa   
Pozostałe rozrachunki 

z pracownikami 

1) 500,00 500,00 (2   2) 500,00 500,00 (1 
  500,00 (3   3) 500,00   
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Zadanie 24. 

 

Sabina Nowak zatrudniona w Hurtowni ASMAG sp. z o.o. w dniu 15 maja 2018 r. pobrała zaliczkę na zakup 

materiałów w kwocie 220,00 zł. Do rozliczenia zaliczki przedstawiła fakturę na kwotę brutto 184,50 zł. Jaki 

błąd popełniono w dowodzie Rozliczenie zaliczki nr 8/05/2018? 

A. Formalny. 

B. Rachunkowy. 

C. Merytoryczny. 

D. Niewymagający korekty. 

Zadanie 25. 

 

Na podstawie danych zamieszczonych w tabeli ustal obroty i saldo konta Materiały. 

A. Obrót Wn 14 600,00 zł, obrót Ma 6 100,00 zł, saldo Wn 8 500,00 zł. 

B. Obrót Ma 14 600,00 zł, obrót Wn 6 100,00 zł, saldo Ma 8 500,00 zł. 

C. Obrót Wn 14 600,00 zł, obrót Ma 6 100,00 zł, saldo Ma 8 500,00 zł. 

D. Obrót Ma 14 600,00 zł, obrót Wn 6 100,00 zł, saldo Wn 8 500,00 zł. 

Zadanie 26. 

Dokument, w którym wystawca zobowiązuje inną osobę do bezwarunkowej zapłaty określonej kwoty 

pieniężnej we wskazanym miejscu i terminie na rzecz osoby trzeciej, to 

A. czek imienny. 

B. weksel własny. 

C. weksel trasowany. 

D. czek rozrachunkowy. 

Zestawienie obrotów i sald kont analitycznych do konta Materiały 

Lp. Konto 
Obroty w zł Salda w zł 

Wn Ma Wn Ma 

1. Mąka 10 000,00 5 000,00 ………….. ………… 

2. Masło 3 000,00  ………….. ………… 

3. Drożdże 1 000,00 500,00 ………….. ………… 

4. Cukier 600,00 600,00 ………….. ………… 

RAZEM ………...... ………….. ………….. ………… 

Strona 8 z 11



Zadanie 27. 

Formą rozliczeń gotówkowych jest 

A. akredytywa. 

B. polecenie przelewu. 

C. czek rozrachunkowy. 

D. bankowy dowód wpłaty. 

Zadanie 28. 

Która zasada inwentaryzacji wymaga, aby w czasie inwentaryzacji stan każdego składnika majątku ustalony 

na określony dzień mógł być porównany z jego stanem ewidencyjnym? 

A. Zasada kompleksowości. 

B. Zasada porównywalności. 

C. Zasada rzetelnego obrazu. 

D. Zasada zamkniętych drzwi. 

Zadanie 29. 

W drodze porównania danych ksiąg rachunkowych z odpowiednimi dokumentami i weryfikacji wartości 

inwentaryzuje się 

A. grunty. 

B. wyroby gotowe. 

C. obligacje skarbowe w postaci materialnej. 

D. środki pieniężne na rachunku bankowym. 

Zadanie 30. 

 

Ustal wartość różnic inwentaryzacyjnych. 

A. Nadwyżka piłek 16,00 zł, niedobór klocków 42,00 zł, nadwyżka lalek 75,00 zł. 

B. Niedobór piłek 16,00 zł, nadwyżka klocków 42,00 zł, niedobór lalek 75,00 zł. 

C. Nadwyżka piłek 1 szt., niedobór klocków 2 szt., nadwyżka lalek 3 szt. 

D. Niedobór piłek 1 szt., nadwyżka klocków 2 szt., niedobór lalek 3 szt. 

Zadanie 31. 

Ujawniony w trakcie przeprowadzonej inwentaryzacji niedobór, wynikający z błędów popełnionych w toku 

ewidencji składników majątku, np. z niezaksięgowania rozchodu materiałów, to niedobór 

A. pozorny. 

B. naturalny. 

C. zawiniony. 

D. nadzwyczajny. 

Zestawienie różnic inwentaryzacyjnych na dzień 31.12.2017 r. (fragment) 

Lp. 
Nazwa składnika 

majątku 
J.m. 

Cena 
w zł 

Stan faktyczny 
w dniu spisu 

Stan księgowy 
w dniu spisu 

ilość wartość w zł ilość wartość w zł 

1. Piłki szt. 16,00 15 240,00 16 256,00 

2. Klocki szt. 21,00 30 630,00 28 588,00 

3. Lalki szt. 25,00 28 700,00 31 775,00 
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Zadanie 32. 

Zestawienie różnic inwentaryzacyjnych (fragment)

 

Kierownik hurtowni, w której przeprowadzono inwentaryzację, podjął decyzję o kompensacie niedoboru 

nadwyżką podobnych towarów. Na podstawie zamieszczonego fragmentu zestawienia różnic 

inwentaryzacyjnych ustal wartość kompensaty według zasady mniejsza ilość i niższa cena. 

A.   71,20 zł 

B. 142,40 zł 

C. 178,00 zł 

D. 314,00 zł 

Zadanie 33. 

Ewidencji operacji gospodarczej PK – rozliczono nadwyżkę towarów, której przyczyn powstania nie ustalono 

dokonuje się na kontach  

A. Wn oraz Ma . 

B. Wn oraz Ma . 

C. Wn oraz Ma . 

D. Wn  oraz Ma . 

Zadanie 34. 

W spółce akcyjnej średnioroczne zatrudnienie w przeliczeniu na pełne etaty wynosiło 160 osób, a suma 

aktywów na koniec roku obrotowego stanowiła równowartość w walucie polskiej 7 000 000 euro. Z jakich 

elementów powinno się składać sprawozdanie finansowe tej jednostki, jeżeli podlega obowiązkowemu 

badaniu przez biegłego rewidenta? 

A. Z bilansu, dziennika księgowań, rachunku zysków i strat. 

B. Z rachunku zysków i strat, bilansu, zestawienia obrotów i sald, informacji dodatkowej. 

C. Z bilansu otwarcia, rachunku zysków i strat, informacji dodatkowej, zestawienia zmian 

w kapitale własnym. 

D. Z informacji dodatkowej, bilansu, rachunku zysków i strat, rachunku przepływów 

pieniężnych, zestawienia zmian w kapitale własnym. 

Zadanie 35. 

W bilansie aktywa są uporządkowane według zasady 

A. malejącej płynności. 

B. wzrastającej płynności. 

C. malejącego stopnia wymagalności. 

D. wzrastającego stopnia wymagalności. 

Nazwa towaru Niedobór Nadwyżka Cena jednostkowa 

Ręcznik kąpielowy 100 x 120 5 szt.    35,60 zł/szt. 

Pościel satynowa 160 x 200 2 szt.  158,50 zł/szt. 

Ręcznik plażowy 100 x 150  4 szt.   62,80 zł/szt. 
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Zadanie 36. 

Który wskaźnik informuje, ile razy aktywa obrotowe pokrywają zobowiązania krótkoterminowe? 

A. Ogólnego zadłużenia. 

B. Rentowności netto sprzedaży. 

C. Bieżącej płynności finansowej. 

D. Gotówkowej płynności finansowej. 

Zadanie 37. 

Jeżeli wskaźnik rotacji należności w dniach dla ubiegłego roku wyniósł 28, to znaczy, że  

A. należności stanowiły 28% aktywów ogółem. 

B. średni cykl inkasa należności wynosił 28 dni. 

C. przedsiębiorstwo inkasowało swoje należności 28 razy w roku. 

D. przedsiębiorstwo osiągnęło z 1 złotówki należności 28 groszy zysku netto. 

Zadanie 38. 

Korzystając z danych zamieszczonych w tabeli, oblicz wskaźnik ogólnego zadłużenia. 

A.   40% 

B.   60% 

C. 167% 

D. 250% 

Zadanie 39. 

 

Na podstawie danych zamieszczonych w tabeli oblicz wskaźnik rentowności netto aktywów ogółem. 

A.   33% 

B.   50% 

C.   80% 

D. 133% 

Zadanie 40. 

Wzrost wskaźnika bieżącej płynności finansowej z poziomu 1,0 do 1,8 oznacza, że jednostka 

A. jest w stanie spłacić natychmiast swoje zobowiązania w 80%. 

B. nadmiernie angażuje swoje środki finansowe w zapasy magazynowe. 

C. poprawiła zdolność finansową do terminowego regulowania zobowiązań bieżących. 

D. pogorszyła zdolność finansową do terminowego regulowania zobowiązań bieżących. 

Wybrane pozycje z bilansu 
i rachunku zysków i strat 

Wartość w zł 

Aktywa obrotowe 100 000,00 

Aktywa trwałe 60 000,00 

Przychody ze sprzedaży 240 000,00 

Zysk netto 80 000,00 

Wybrane pozycje z bilansu Wartość w zł 

Zobowiązania ogółem 600 000,00 

Aktywa ogółem 1 000 000,00 

Kapitał własny 400 000,00 
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